Friedhofsgebiihrensatzung

der Gemeinde Ebermannsdorf vom 09.12.2024

Aufgrund von Art. 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes und Art. 20 des Kostengesetzes erlasst
die Gemeinde Ebermannsdorf folgende Satzung:

§ 1 Gebiihrenpflicht und Gebiihrenarten
(1) Die Gemeinde Ebermannsdorf erhebt fiir die Inanspruchnahme ihrer
Bestattungseinrichtungen sowie fiir damit in Zusammenhang stehende Amtshandlungen
Gebiihren.
(2) Als Friedhofsgebiihren werden erhoben:
1. Grabnutzungsgebiihren (§ 4),
2. Bestattungsgebiihren (§ 5),
3. sonstige Gebiihren (§ 6).

§ 2 Gebiihrenpflichtiger

(1) Gebiihrenpflichtiger ist,
1. wer zur Tragung der Bestattungskosten gesetzlich verpflichtet ist,
2. wer den Antrag auf Benutzung der Bestattungseinrichtung gestellt hat,
3. wer das Nutzungsrecht an einer Grabstétte erwirbt,
4. wer den Auftrag zu einer Leistung erteilt hat.

(2) Mehrere Gebiihrenpflichtige fiir die jeweilige Leistung sind Gesamtschuldner.

(3) Bei Verldangerung des Grabnutzungsrechtes sind die Grabnutzungsgebiihren vom
Grabnutzungsherechtigten zu tragen.

§ 3 Entstehen und Filligkeit

(1) Die Grabnutzungsgebiihr entsteht mit der Zuteilung oder der Verldngerung des
Nutzungsrechts eines Grabs, und zwar

1. bei der erstmaligen Zuteilung des Nutzungsrechts fiir die Dauer der Ruhefrist nach § 23
Friedhofssatzung,

2. bei der Verlangerung des Nutzungsrechts nach Ablauf der Ruhefrist fiir den Zeitraum der
Verldngerung,



3. bei Bestattung einer Leiche oder Beisetzung einer Urne in einem Grab, fiir das die Nutzungszeit
noch nicht abgelaufen ist, fiir die Zeit vom Ablauf des bisherigen Nutzungsrechts bis zum Ablauf
der neuen Ruhefrist.

(2) Die Bestattungsgebiihren (§ 5) entstehen mit der Inanspruchnahme der gebiihrenpflichtigen
Leistung.

(3) Die sonstigen Gebiihren (§ 6) entstehen mit der Erbringung der Leistung durch die Gemeinde
Ebermannsdorf.

(4) Die Gebiihr wird einen Monat nach Bekanntgabe des Gebiihrenbescheids fallig.
§ 4 Grabnutzungsgebiihr

(1) Die Grabnutzungsgebiihr betrégt fiir die Dauer der Ruhefrist

1. eine Einzelgrabstitte 20 Jahre 600,00 € ergibt 30,00 €/Jahr
2. eine Kindergrabstitte 15 Jahre 450,00 € ergibt 30,00 €/Jahr
3. eine Doppelgrabstitte 20 Jahre 800,00 € ergibt 40,00 €/Jahr
4. Urnenerdgrab 10 Jahre 500,00 € ergibt 50,00 €/Jahr
5. Urnennischen

a) fiir max. 2 Urnen 10 Jahre 500,00 € ergibt 50,00 €/Jahr

b) fiir max. 4 Urnen 10 Jahre 850,00 € ergibt 85,00 €/Jahr
6. Rasenerdgrab 20 Jahre 1.600,00 € ergibt 80,00 €/Jahr

(2) Eine Verlangerung des Grabnutzungsrechtes fiir 1, 5 und 10 Jahre ist moglich. Hierfiir wird ein
Jahresbetrag in Hohe der jeweiligen Grabnutzungsgebiihr erhoben. Bei einer Verlangerung der
Ruhefrist wegen einer weiteren Belegung der Grabstatte gilt § 3 Abs. 1 Nr. 3.

§ 5 Bestattungsgebiihren

(1) Die Gebiihr fiir die Benutzung des Leichenhauses betrdgt pro angefangenen Benutzungstag
100,00 €. In der Gebiihr enthalten ist die Aufbewahrung einer Leiche oder einer Urne und die
Reinigung des Leichenhauses durch die Gemeinde.

(2) Die Gebiihr fiir die Bestattung einer Leiche berechnet das beauftragte
Bestattungsunternehmen.

§ 6 Sonstige Gebiihren

(1) Neben den Grabnutzungsgebiihren fiir die Urnenwand sind einmalig zu Beginn auch die
Kosten fiir die Wandplatten zu tragen. Der Preis fiir die Wandplatten richtet sich nach den
Kosten, die bei der Beschaffung anfallen und werden von der Gemeinde Ebermannsdorf in
Rechnung gestellt.



(2) Die Kosten fiir Verlegung der Zwischenplatten (§ 13 Abs. 2 der Satzung iiber 6ffentliche
Bestattungseinrichtungen) sind von den Grabnutzungsberechtigten bzw. den zur Bestattung
Verpflichteten zu tragen. Die Kosten dafiir richten sich nach den tatsdchlichen Material- und
Arbeitskosten und werden von der Gemeinde Ebermannsdorf in Rechnung gestellt.

§ 7 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.1.2025 in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Abgabensatzung fiir die Benutzungsgebiihren der gemeindlichen

Bestattungseinrichtung der Gemeinde Ebermannsdorf vom 05.09.1990 und den
Anderungssatzungen vom 28.09.2000, 17.10.2001 und 04.10.2007 auf3er Kraft.

Ebermannsdorf, den 11.12.2024

Erich Meidinger

1. Biirgermeister



